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ACTA DE JUNTA DE ACTARAC]ONES A I.AS BASES DE tA I.ICITACIÓN PÚBUCA NACIONAT NO.

5627A041-016-2025, REFERENTE A lA ADqUtSrCrÓN DE CHALECOS BA!.lSTtCOS CON ptACAS

BAIÍSTICA5, PARA 1A SEGURIDAD PÚBIICA EN EL MUNICIPIO OE CENTRO.

En la Ciudad de Villahermosa, Capital del Estado de Tabasco, siendo las 1 1:00 horas, del día 06 de octubre
de 2025, reunidos en la sala de juntas de la Dirección de Programación, sito en las instalaciones del H.
Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Centro, Tabasco; ubicadas en Paseo Tabasco No. 1401,
Coionia Tabasco 2000; el Comité de Compras del Municipio de Centro, Tabasco, integrado de la siguiente
manera: Laura Violeta Escobedo Velázque¿ Suplente de la Directora de Administración y Presidenta del
Comité; Ana Marcela Pedrero Buendía, Suplente del Director de Finanzas y Representante Permanente del
Comitél Elma Paz Martínez, Suplente del Director de Programación y Representante Permanente del Comité;
Amaya de la Campa Palacios, Suplente de la Contralora Municipal y Representante Permanente del Comitét
y Nelson Cruz Coss, Suplente del Director de Asuntos Jurídicos y Representante Permanente del Comité; por
el Area Técnica: el C. Francisco Alfredo Moriel Dfaz, Representante de la Secretaría del Ayuntamiento,
designado mediante oficio número 5N1347/2025, de fecha 29 de septiembre de 2025; con el objeto de
llevar a cabo la junta de aclaraciones a las bases de la Licitación Pública Nacional No. 5627A041-016-
2025, TEIAI¡VA A IA ADOUISICIÓN DE CHALECOS BALÍSTICOS CON PLACAS BALÍSTICAS, PARA LA
SEGURIDAD PUBLICA EN EL MUNICIPIO DE CENTRO; afectando la partida presupuestal 48201.
DONATIVOS A ENTIDADES FEDERATIVAS O MUNICIPIOS.

Primer Punto: Pase de lista de asistencia y declaración de Ia existencia del quorum legal.

Segundo Punto: Se procede a pasar lista de asistencia a los licitantes que adquirieron las bases de la
presente Iicitac¡ón.

t-
*

1 JULIO CESAR JUÁREZ HERNÁNDEZ Presente
2 GALAD EN COMERCIOS, S,A. DE C,V. Presente

SEGURIDAD INDUSTRIAL ANAYE DE TABASCO. S.A, DE C.V No presente
4 !!o p¡§._"nte

R/
FAG COMMERCE ALTERNATIVOS, S.A. DE C.V.

Tercer Punto: En cumplimiento al artículo 36, fracción IV, del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Prestación de Servicios del Estado de Tabasco; y a lo establecido en el punto 5.2. fracción
lll, de las bases que rigen este proceso lic¡tatorio; se procede a dar respuestas a las preguntas presentadas
por los licitantes participantes, mismas que se recibieron en tiempo y forma:

DEL LICITANTE: FAG COMMERCE ALTERNATIVOS, SA DE C.V.

De carácter Técnico.

Pregunta I

1.- La carta de fabricante donde menciona que el licitante es distribuidor autorizado ólra dirigida como los
demás formatos y llevara fecha en la que se presenten las propuestas?

Respuesta: Se aclara al lic¡tente que la carta del fabricante deberá ser dirigida al licitante participante, en
el que establezca que es un distribuidor autorizado para comercializar los bienes objeto de la presente
licitación y la fecha de dicha carta podrá ser hasta el dfa de la presentación de las propuestas.
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ACTA DE JUNTA DE ACTARACIONES A I.AS BASES DE tA I.ICITACIÓN PÚBLICA NACIONAT NO.

5627A041-016-2025, REFERENTE A rA ADqUTSTCÚN DE CHATECOS BATISnCOS CON PLACAS

BATíSTICAS, PARA tA SEGURIDAD PÚBIICA EN Et MUNICIPIO DE CENTRO.

Pregunta 2

2.- La convocante solicita pruebas de laboratorio conforme al manual 2023, sin embargo, entendemos que
estas pruebas de laboratorio se presentaran con fecha del año en curso 2025. óEs conecta mi apreciación?

Respuesta: No, se aclara al licitante que las pruebas de laboratorio deberá presentadas con una vigencia
mínima a partir del segundo semestre del año 2024.

Pregunta 3

3.- La convocante esta solicitando chaleco certificado y placas certificadas por la NIJ bajo la norma 0'101 ,06.
Solicitamos a la convocante que este certificado se verifique en la pagina oficial de la National lnstitute of
Justice y que dicho certificado se encuentre acüvo, esto con la finalidad de que el producto que se esta
adquiriendo cuente realmente con la certificación.

Respuesta: Se aclara al licitante que los certificados de las propuestas entregadas serán revisadas y
validadas en la página oficial antes mencionadq sin embargo, el licitante participante deberá exhibir una
impresión del certificado validado en la página de la NIJ y presenüar una traducción simple al idioma
español.

Pregunta 4

4.- La convocante solicita una carta de garantia del fabricante de 7 años para material balístico y 5 años para
placa óSi el chaleco y placas de Ia marca que estoy ofertando tienes más años de garantía para panel y placa;
óy 24 meses para forro textil exterior, será motivo de descalif icación?

Respuesta: Se aclara al licitante que los requerimientos en las bases de la presente licitación son
mfnimos, por lo cual puede ofertar especilicaciones técnicas super¡ores a las solicitadas en las bases de
le presente l¡citac¡ón.

Pregunta 5

5.- La convocante solicita pruebas de laboratorio conforme al manual 2023, sin embargo, entendemos que
estas pruebas de laboratorio se presentaran con fecha del año en curso 2025. óEs correcta mi apreciación?

Respuesta: Se aclara al licitante que deberá remitirse a la respuesta 2.

Pregunta 6

6.- La convocante está solicitando chaleco certificado y placas certificadas por la NIJ bajo la norma 0101.06.
Solic¡tamos a la convocante que este certiflcado se verifique en la página oficial de la National lnstitute of
Justice y que dicho certificado se encuentre activo, esto con la finalidad de que el producto que se está
adquiriendo cuente realmente con la certificación.

Respuesta: Se aclara al licitante que deberá remitirse a la respuesta 3.
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ACTA DE JUNTA DE ACTARACIONES A TAS BASES DE tA TICITACIÓN PÚBIICA NACIONAT NO.

5627A041-016-2025, REFERENTE A rá ADQUTSTCóN DE CHATECOS BALíSTCOS CON PTACAS

BA[ísrcAt PARA rA SEGURTDAD pÚBucA EN Er MuNrcrpro DE cENTRo.

Pregunta 7

7.- Al fatarse de un producto balístico para proteger y salvaguardar la vida de los usuarios de seguridad
públicq sugerimos a la convocante solicrte la siguiente documentación con la que debe cumplir el fabricante:
1.- Seguro de responsabilidad civil por 20 millones de dólares por una aseguradora mexicana el cual la
mayoría de las marcas manejan.
2.- ISO 9001-2015 para certi{icar la calidad de Ia fabricación del producto.
3.- Licencia de la marca Dupont Kevlar que es el material para la protección balística
üSe acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se aclara al licitante que se acepta su propuesta de incluir la documentación relativa al
seguro de responsabilidad civil por 20 millones de dólares por una aseguradora mex¡cana, quedando
excluidas el punto 2 y 3 de la misma pregunta.

Pregunta I

8.- El anexo A, trae las especificaciones técnicas del manual de identidad 2023 federal, este manual es un
requerim¡ento mínimo con lo que debe de cumplir el chaleco y placas a adquirir, añadiendo que t¡ene una
antigüedad de 2 años y que las marcas van actualizando tecnología en materiales e balísticos y textiles, por lo
que solicitamos a la convocante se nos permita presentar un chaleco y placas balísticas con caracterÍsticas
superiores, garantizando el correcto funcionamiento de salvaguardar la vida del usuario con el uso correcto.

Respuesta: Se aclara al licitante que los requerimientos en las bases de la presente licitación son
mínimos, por lo cual puede ofertar especificacrones técn¡cas superiores a las solicitadas en las bases de
la presente licitación.

Pregunta 9

9.- Prueba balística; se menc¡ona que habrá una prueba balística de acuerdo a la norma de la NlJ, lo que
quiere decir que el licitante deberá llevar su material conforme a la norma, óherramientas de conección y
henamientas de medición? óSe tendrá que ir acompañado por un técnico en balística de la marca o{ertada?
áEs correcta mi apreciación?

Respuesta: Se aclara al licitante que la prueba balística que se realizará es de resistenci4 misma que
estará al cargo por el área requirente, en colaboración con el personal de la Secretaría de Seguridad y
Protección Ciudadana del Estado de Tabasco, cuyo resultado formará parte del dictamen técnico y será
inapelable.

DEL LICITANTE:JULIO CESAR JUAREZ HERNANDEZ

De carácter Técnico,

Pregunta I

1.- Numeral 4. ósolicitan tres tamaño de placas balística, es de entenderse que solo podemos ofertar en
nuestra ficha técnica solo una, es correcta mi apreciación?

t
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ACTA DE JUNTA DE ACTARACIONES A TAS BASES DE tA TICITACIÓN PÚBIICA NACIONAL NO.

5627A041-016.2025, REFERENTE A tA ADQUISICIÓN DE CHATECOS BALíSTCOS CON PI.ACAS

BAIíSTCAS, PARA tA SEGURIDAD PÚBLICA EN ET MUNICIPIo DE cENTRo,

Respuesta: No, se aclara al licitante que deberá presentar fichas técnicas de los 3 tamaños solicitados.

2.- Podemos ofertar placas balísticas con garantia de 7 años para no limitar la libre participación, cumpliendo
con el peso requerido, además de ofertar el material que cada fabricante tenga certificado de cerámica.

Respuesta: Se aclara al licitante que los requerimientos en las bases de la presente licitación son
mfnimos, por lo cual puede ofertar especificaciones técnicas superiores a las solicitadas en las bases de
la presente licitación.

3.- Para dar certeza de garantia del articulos y por ser un material balístico, ¿debemos adjuntar póliza de
responsabilidad civil por 20 millones de dólares que cubra el modelo de placas ofertadas, que cubra muerte o
lesión a nombre del fabricante o diskibuidor?

Respuesta: Se aclara al licitante que se acepta su propuesta de incluir la documentación relaüva al
seguro de responsabilidad civil por 20 millones de dólares por una ¿rseguradora mexicana

4.- Se deberá adjuntar el iso 9001:2025, norma exigida por la ley que efectivamente trata de la calidad y de
los procesos de "producción y comercialización de prendas antibalas, para Ias instituciones gubernamentales
de seguridad pública y privadas a nivel nacional e internacional aplicando lo determinado en la norma nij std
0101.06y n¡ std 01 15.00 del inst¡tuto nacional de justiciade los estados unidos de norteamérica; incluyendo,
la comercialización de artículos y productos de protección de seguridad personal para la seguridad pública del
sector militar y fuezas del orden, así como seguridad pr¡vada.

Respuesta: Se aclara al licitante que deberá apegarse a las bases de la presente licitación.

5.- óDebemos adjuntar el permiso de la secretaria de seguridad pública y protección ciudadana vigente para la
comercializacion de chalecos blindados y demás prendas de vestir con proteccion balística a nombre del
fabricante, o distribuidor del producto, óes conecto?

Respuesta: Se aclara al licitante que se acepta su propuesta y deberá adjuntar el permiso de la
Secretaría de Seguridad Pública y Protección Ciudadana vigente para la comercialización de chalecos
blindados.

Se le informa a los licitantes, que de acuerdo con lo establecido en los puntos 5.1, 5.3 y 5.4 de las bases que
rigen esta Licitación Pública Nacional No. 5627A041-016-2025, la entrega de la muesha y el acto de
Presentación de Proposiciones Técnicas y Económicas y Apertura de Proposiciones Técnicas, se llevarán
a cabo en los términos prev¡stos en las bases y en esta junta de aclaraciones, el día 13 de octubre de 2025, a
partir de las 10:30 horas, en la sala de juntas de la Drrección de Programación del H, Ayuntamiento
Constitucional del Municipio de Centro, ubicada en Paseo Tabasco 1401, Colonia Tabasco 2000 de esta
Ciudad.

w, GENTRO
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La presente acta se firma en ongrnal, por los integrantes del Comité de Compras del Municipio de Centro,
Tabasco, el representante del área requirente y los licitantes part¡cipantes que asistieron al presente acto.
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ACTA DE JUNTA DE ACTARACIONES A LAS BASES DE tA TICITACIÓN PÚBIICA NACIONAT NO.

5627A041.016.2025, REFERENTE A tA ADQUISICIÓN DE CHATECOS BATfSTICOS CON PTACAS

BALíSTICAS, PARA tA SEGURIDAD PÚBLICA EN ET MUNICIPIO DE CENTRO.

No habiendo otro asunto que tratar y leída que fue Ia presente act4 se da por terminada la junta de
aclaraciones, siendo las 1 1:30 horas del día de su inicio, lirmando al margen y al calce de conformidad los que
en ella interv¡nieron.

INTEGRANTES DEL COMITE DE COMPRAS DEL MUNICIPIO DE CENTRO, TABASCO

Lau o Velázquez
Suplente e Administración y sy

nta de omité Re pre Comité

Elm a Am Cam Palacios

É

Suplente del Di
Representante

gramacron y
del Comitéa ente

Suple de la Cont ra Municipal y
Representante Permanente del Comité

son oss
Suplente del Director de Asuntos Jurídicos y

Representante Permanente del Comité

Francisco Díaz
Auxiliar Administrativo de I del Ayuntamientoa

Designado mediante oficio sA/1347/2025o.

de fecha 29 de septiembre de 2025

nDir
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ACTA DE JUNTA DE ACTARACIONES A I.AS BASES DE tA TICITACIÓN PÚBLICA NACIONAT NO.

5627A041-016-2025, RETERENTE A t-A ADQUTSTCÚN DE CHATECOS BAIíSTCOS CON pt-ACAS

BATfSNCAS, PARA TA SEGURIDAD PÚBLICA EN Et MUNICIPIo DE cENTRo.

Julio César Juárez Hernández Alexis

w CENTRO

En re nta
Magaña
ción de

GALAD EN COMERCIOS, SA. DE C,V.

Hoja protocolaria de firmas del acta de la Junta de Aclaraciones a las bases de la Licitación Pública Nacioml No. 562?404l -01G
2025, referente a la ADoulslclÓN DE cHALEcos BALfsTtcos coN PLACAS BALlsTlcA§ PARA LA SEGUR|DAD úBLlcA EN
EL MUNICIPIO DE CENTRO, de fecha 06 de oclubre de 2025.
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